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Nr 447

Av herr Hagberg, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition an
gående ytterligare ersättningar till förutvarande ombord
anställda m. fl. å motorfartyget Ningpo.

I proposition nr 113 har Kungl. Maj:t föreslagit, att av det belopp som 
kominer att tilldelas statens krigsförsäkringsnämnd för skrovet efter motor
fartyget Ningpo ett belopp av högst 300 000 kronor skall användas för att 
bereda ersättningar åt förutvarande anställda å Ningpo.

Såsom framgår av propositionen har Ningpos förutvarande rederi, Aktie
bolaget Svenska östasiatiska kompaniet, under den tid då Ningpo-männen 
vistades i Kina till dem och deras anhöriga utbetalat dels 6 månaders s. k. 
förlisningshyra i enlighet med bolagets lagenliga förpliktelser, dels därut
över —• med hänsyn till de hemmavarande familjernas beträngda försörj- 
ningsläge —- ytterligare belopp om tillsammans 123 195 kronor. Sistnämnda 
belopp utbetalades av rederiet utan att någon som helst skyldighet därtill 
förelåg, och beloppens storlek fastställdes med hänsyn till den anställdes 
tjänstetid, löneläge och försörjningsbörda. Utbetalningarna får ses mot bak
grunden av att statsmakterna då ännu ej sörjt för någon ersättning åt Ning
po-männen på sätt sedermera skett genom riksdagsbeslut år 1952 (Kungl. 
Maj :ts prop. nr 86).

Rederiet bär sedermera hos nämnden för fördelning av japanska medel 
ansökt om ersättning för förenämnda utlägg. Såsom grund har åberopats, 
att rederiet vid utgivande av beloppen fullgjort vad som rätteligen bort åvila 
det allmänna och därvid inträtt i mottagarnas rätt samt att, även om rede
riet icke i förhållande till vare sig svenska eller japanska staten ägde någon 
laglig rätt till ersättning för utläggen, starka skälighetssynpunkter talade 
för att rederiet erhöll dylik ersättning. Nämnden avvisade rederiets krav. 
Likaledes avvisade nämnden krav som framförts av de organisationer som 
företrädde medlemmarna av besättningen på Ningpo rörande viss ersättning 
till dessa.

Vi delar departementschefens uppfattning att av det belopp å ca 1,2 milj. 
kronor som japanska staten åtagit sig att betala 300 000 kronor bör använ
das för att utge ersättningar till besättningen på Ningpo. Enligt min uppfatt
ning borde emellertid även frågan om ersättning till Aktiebolaget Svenska 
östasiatiska kompaniet ha tagits upp i propositionen. Ett särskilt skäl här
för synes mig vara att det torde vara enbart på grund av initiativ från Sve
riges redareförening som frågan om ersättning från japanska staten över
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huvud taget kommit att väckas. Föreningen hade sålunda efter att ha 
erhållit kännedom om att japanska staten låtit bärga Ningpo föranstaltat 
om upprättande av värderingsinstrument och i övrigt skaffat fram sådana 
upplysningar som kunde ligga till grund för ersättningskrav. Jag vill även 
framhålla, att fråga om en formell överenskommelse rörande fördelningen 
av den eventuella ersättningen från japanska staten varit på tal tidigare 
men då synes ha skjutits åt sidan med hänsyn till ovissheten huruvida någon 
sådan ersättning kunde uppnås. På grund härav anser jag skälighetssyn- 
punkter tala för att bolaget erhåller del av de medel, som nu kommer krigs- 
försäkringsnämnden till del.

Åberopande det anförda hemställer jag,
att riksdagen måtte besluta, att ett belopp av 123 195 

kronor av statens krigsförsäkringsnämnds överskottsmedel 
skall utgå såsom ersättning åt Aktiebolagets Svenska ost
asiatiska kompaniet för de av bolaget gjorda utläggen till 
besättningen på det vid Hongkong 1941 sänkta motorfar
tyget Ningpo.

Stockholm den 14 april 1959

Erik Hagberg

Nr 448

Av herr Domö m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition 
angående ny organisation för civilförsvaret, m. m.

(Lika lydande med motion nr 553 i Andra kammaren)

Stockholm den 14 april 1959

Fritiof Domö Bengt Elmgren E. Hj. Nyström

Olof Pålsson Gunnar Spetz


